Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

DECRETO 294/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba
la oferta de empleo publico para el aio 2023 de personal docente no universitario.

Corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén, conforme al articulo 73 de la Ley Or-
ganica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomia de Aragén, la compe-
tencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, incluyendo la orde-
nacién del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 27 de la Constitucion Espafiola y leyes organicas que lo desarrollan.

En ejercicio de las competencias de ejecucion asumidas por la Comunidad Auténoma de
Aragoén en materia de ensefianza no universitaria, y en el marco de lo previsto por la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica 3/2020, de 29 de
diciembre, por la que se modifica la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, pro-
cede aprobar la Oferta de Empleo Publico de personal docente no universitario.

Segun el articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Pu-
blico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, la Oferta de Empleo
Puablico es el instrumento de planificacion de las necesidades de recursos humanos, con
asignacion presupuestaria, lo que comportara la obligacion de convocar los correspondientes
procesos selectivos.

La Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el afio
2023, en su articulo 20, apartados Uno, Dos.1 a) y 3.A), establece una tasa de reposicién del
120 por cien sobre las vacantes generadas como consecuencia de las jubilaciones, falleci-
mientos o cambios de situaciones administrativas que supongan la pérdida de la reserva del
puesto, en el afo anterior.

La especial estructura organizativa del procedimiento de provisiéon de plazas en el sistema
educativo aconseja proceder a la aprobacion de la oferta de empleo relativa a plazas pertene-
cientes a Cuerpos de personal docente no universitario con el fin de ajustar el desarrollo de
tales procesos selectivos a las propias necesidades de funcionamiento de los servicios edu-
cativos.

Desde el departamento competente en materia educativa, se ha procedido a la determina-
cion de la correspondiente oferta de plazas, conforme los criterios establecidos en la Ley
31/2022, de 23 de diciembre, para cumplir con los plazos legalmente establecidos y proceder
asi al desarrollo de los procesos selectivos de provisién que se deriven de la presente Oferta
de Empleo Publico.

Al Gobierno de Aragén le corresponde, de acuerdo con lo previsto en el articulo 23 del
texto refundido de la Ley de la Ordenacion de la Funcién Publica de la Comunidad Auténoma
de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, y en el articulo 2.2.k)
del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen
las competencias en materia de personal entre los diferentes 6rganos de la Administracion de
la Comunidad Autdnoma de Aragon, aprobar la oferta de empleo publico.

El articulo 35.5 de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad
Auténoma de Aragon para el ejercicio 2023, establece que correspondera la elaboracion y
tramitacion de la oferta de empleo publico del personal docente no universitario al departa-
mento competente en materia de educacion.

En consecuencia, la propuesta ha sido elaborada desde el Departamento de Educacion,
Ciencia y Universidades, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 11 de agosto de
2023, del Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias a los de-
partamentos, atribuyendo en su articulo 10 al Departamento de Educacion, Ciencia y Univer-
sidades, entre otras, las competencias del anterior Departamento de Educacion, Cultura y
Deporte excepto las de cultura, patrimonio cultural, lenguas y deporte. Esta regulacion se
completa con lo previsto en el 2 articulo 2.8 del Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Go-
bierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administracién
de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Por lo que respecta a la tramitacion para la aprobacion de la Oferta de Empleo Publico, se
informa que han sido oidas en la Mesa Sectorial de Educacién celebrada el 4 de diciembre de
2023, las Organizaciones Sindicales con representacion suficiente en el ambito del personal
docente.

En la tramitacidon de este Decreto se han solicitado los informes preceptivos de la Direc-
cion General de Presupuestos, Financiacion y Tesoreria y de la Direccion General de la Fun-
cion Publica, en virtud de lo dispuesto en el articulo 35.5 de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre.

42423

csv: BOA20231229003



Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

También se han recabado los informes tanto de la Secretaria General Técnica del Depar-
tamento de Educacion, Ciencia y Universidades como de los Servicios Juridicos del Departa-
mento de Presidencia, Interior y Cultura.

De conformidad con el articulo 39.3 y 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la tramitacion
del presente Decreto han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacién, ne-
cesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia. Este
Decreto responde al principio de necesidad, para poder convocar la cobertura de puestos
que deben ser objeto de reposicidon. Se responde con eficacia y proporcionalidad a la
citada necesidad, pues la oferta que se aprueba se ha elaborado previo analisis de las
necesidades. Las medidas de planificacién de recursos humanos que se incluyen en
este Decreto persiguen, segun el articulo 69 del texto refundido de la Ley del Estatuto
Basico del Empleado Publico, contribuir a la consecucion de la eficacia en la prestacion
de los servicios y de la eficiencia en la utilizacion de los recursos econémicos disponibles
mediante la dimensién adecuada de sus efectivos, su mejor distribucién, formacion, pro-
mocion profesional y movilidad.

La oferta de empleo publico aporta seguridad juridica y transparencia de cara a los futuros
procesos selectivos, de modo que la ciudadania puede conocer las plazas a convocar, cono-
ciendo de antemano las reglas basicas a las que se sujetaran las convocatorias. En ningun
caso conlleva esta regulacion restriccién de derechos de los particulares, sino que los garan-
tiza y trata de forma especifica y de acuerdo con la legislacién vigente, las situaciones que
precisan de una atencion o medidas especificas. En la tramitacion del presente Decreto se
han evacuado los informes preceptivos previstos y han sido oidas las organizaciones sindi-
cales presentes en la Mesa Sectorial de Educacion.

En su virtud, realizados tramites preceptivos, evacuados los informes preceptivos, de con-
formidad con lo informado por la Direccion General de los Servicios Juridicos, y a propuesta
de la Consejera de Educacion, Ciencia y Universidades, previa deliberacion del Gobierno de
Aragén en su reunién celebrada el dia 20 de diciembre de 2023,

DISPONGO:

Articulo 1. Aprobacién de la oferta de empleo publico de personal docente.

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 20 de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre,
asi como con lo dispuesto en el articulo 23 del Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero,
se aprueba la Oferta de Empleo Publico del afio 2023, correspondiente a personal docente no
universitario, en los términos que se establecen en el presente Decreto.

2. Las necesidades de personal docente, derivadas de la singularidad de la estructura del
empleo en este ambito y de la ejecucion de Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, modificada
por la Ley Organica 3/2020, de 29 de diciembre, hacen conveniente la aprobacién indepen-
diente de su oferta de empleo.

3. Corresponde al Departamento de Educacion, Ciencia y Universidades la convocatoria
de las pruebas selectivas para el ingreso y acceso en los diferentes Cuerpos Docentes no
Universitarios conforme el niumero de plazas ofertadas en el anexo.

Articulo 2. Personas con discapacidad.

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 27, apartados 2y 3, de la Ley 5/2019,
de 21 de marzo, de derechos y garantias de las personas con discapacidad en Aragon, se
reservara un cupo del 8% de las vacantes para ser cubiertas entre personas con discapa-
cidad, que deberan acreditar una discapacidad de grado igual o superior al 33%.

2. En caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de discapacidad,
se acumularan a posteriores ofertas hasta un limite del 8%.

Articulo 3. Victimas del terrorismo.

Se reservara un 1% para ser cubiertas por quienes se encuentren incluidos en el ambito
de aplicacion de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de medidas a favor de las victimas del terro-
rismo. De no ser cubiertas de acumularan a las de acceso libre.

Articulo 4. Violencia de género.

Se reservara un 2% para ser cubiertas por mujeres victimas de violencia, de conformidad
con lo previsto en el apartado segundo del articulo 50 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de
igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragén. De no ser cubiertas de acu-
mularan a las de acceso libre.

42424

csv: BOA20231229003



Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

Articulo 5. Personas transexuales.

Se reservara un 1% para ser cubiertas por personas transexuales, de conformidad con lo
previsto en el apartado tercero del articulo 27 de la Ley 4/2018, de 19 de abril, de Identidad y
Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion de la Comunidad Auténoma de
Aragon. De no ser cubiertas se acumularan a las de acceso libre.

Articulo 6. Participacion en las convocatorias.

Los modelos de solicitud para participar en los procedimientos de ingreso, asi como los
sistemas de abono de los derechos de examen, seran establecidos en la correspondiente
convocatoria.

Disposicion final primera. Desarrollo de los procesos selectivos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.3 del Decreto 208/1999, de 17 de no-
viembre, los procesos selectivos correspondientes a las plazas incluidas en la presente Oferta
de Empleo Publico seran convocados, tramitados y resueltos por el Departamento de Educa-
cion, Ciencia y Universidades.

Disposicion final segunda. Habilitacion de desarrollo.

Se faculta a la Consejera de Educacién, Ciencia y Universidades para dictar las disposi-
ciones que precise el desarrollo de este Decreto.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 20 de diciembre de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JORGE AZCON NAVARRO

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO

OFERTA DE EMPLEO PUBLICO 2023

PERSONAL DOCENTE NO UNIVERSITARIO

CUERPOS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS.

OFERTA EMPLEO 2023 (120 %tasa de reposicion.)

TOTAL 483 plazas.

42425

csv: BOA20231229003



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2024.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 297/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para 2023 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 294/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2023 de personal docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 300/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2023 en el ámbito de personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.

	AYUNTAMIENTO DE PERARRÚA 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Ayuntamiento de Perarrúa, por la que se aprueba la oferta de empleo público para el ejercicio 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1923/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden ICD/959/2022, de 14 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de los programas de incentivos para la implantación de instalaciones de ener
	ORDEN EEI/1924/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden  ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes en municipios de reto demogr

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1925/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1926/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Tigo y Migo, para la gestión del sistema de banco de libro
	ORDEN PIC/1927/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Cinca Alcanadre, para la gestión del sistema de banco de libros en los ce
	ORDEN PIC/1928/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado El Picote, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros 
	ORDEN PIC/1929/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Gúdar Javalambre, para la gestión del sistema de banco de libros en los c
	ORDEN PIC/1930/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Tigo y Migo, para la gestión del sistema de banco de libro
	ORDEN PIC/1931/2023, de 22 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa General entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la asignación y financiación de complementos retributivos adicionales ligados a méri
	ORDEN PIC/1932/2023, de 26 de diciembre, por la que se encomienda la gestión a la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, para la continuación del desarrollo de las actuaciones necesarias para la puesta en funcionamiento de la “Aragón Film Comission”
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Tesorería de los Ayuntamientos de Alagón y Pedrola, reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carác

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de junio de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de Explotación Porcina de Multiplicación 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de octubre de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Estera Solar” de 41,995 MWp, a ubicar en el té

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1933/2023, de 1 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor del personal docente no universitario, por las contingencias producidas en el año 2022.
	ORDEN ECU/1934/2023, de 20 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso y modificación de los conciertos educativos para el curso académico 2024-2025.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se publican los criterios y procedimientos de evaluación del profesorado de la Universidad de Zaragoza, conducentes a la obte

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1935/2023, de 26 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba y ratifica el acuerdo alcanzado por la Mesa Sectorial de Sanidad el día 27 de noviembre de 2023, por 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas del Proyecto “Subestación 220/132 Kv Híjar nueva posición de transformador 2 220/132 kV”.




